
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1707/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

04 октября 2018 года                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

Председатель Комиссии, заместитель руководителя управления

Члены Комиссии:

в присутствии представителя  ФКУЗ «МСЧ №23 ФСИН» (доверенность в
материалах дела), в отсутствие представителей  ООО «Швабе-Ростов-на-
Дону»,   рассмотрев жалобу ООО «Швабе-Ростов-на-Дону»  (далее –
Заявитель) на действия ФКУЗ «МСЧ №23 ФСИН» (далее- Заказчик) при
проведении электронного аукциона: «Кольпоскоп» (извещение №
0318100030018000087) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. Считает, что
документация электронного аукциона составлена с нарушениями Закона о
контрактной системы. Заказчиком  не установлены ограничения и условия
допуска указанные в Постановлении Правительства  РФ от 05.02.2015 №102
«Об ограничениях и условиях допуска отдельных видов медицинских изделий,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
          Представителем Заказчика  представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе,
письменные пояснения по существу доводов жалобы, с которыми
представитель Заказчика не согласен и считает, что аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

ФКУЗ «МСЧ №23 ФСИН»   проводился электронный аукцион: «Кольпоскоп»
(извещение № 0318100030018000087).   

Начальная (максимальная) цена контракта –   159 674,22  рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

На основании п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик
при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации

consultantplus://offline/ref=2293036DF5A49693F791120D9F6E25266A9FAF142C74B863026BF744BCB3659C57F9C8526C476F2F3AxCN


о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

В документации электронного аукциона в Разделе «Информационная карта»
Заказчиком установлено: ОКПД2: 26.60.12.129 - Приборы и аппараты для
функциональной диагностики прочие, применяемые в медицинских целях, не
включенные в другие группировки

Количество: 1 шт.

Согласно пояснениям представителя Заказчика, в информационной карте
Документации об аукционе не установлены ограничения и условия допуска,
указанные в Постановлении Правительства Российской Федерации от
05.02.2015 г. № 102 «Об установлении ограничения допуска отдельных видов
медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», так как ОКПД2: (26.60.12.129 - Приборы и аппараты для функциональной
диагностики прочие, применяемые в медицинских целях, не включенные в
другие группировки) выбран ФКУЗ МСЧ-23 ФСИН России в связи с тем, что
относится к коду 26 - «Оборудование компьютерное, электронное и
оптическое», и предполагаемый к закупке Кольпоскоп относится к
электронному оптическому оборудованию.

В Перечне, утвержденном Постановлением Правительства Российской
Федерации от 05.02.2015 № 102, указан кольпоскоп с ОКПД2: 32.50.12.190
который является хирургическим (в продаже имеются с соответствующими
характеристиками, например с хирургическим лазером и др.), так как
указанный ОКПД2 относится к коду 32.50.1 - «Инструменты и приспособления
хирургические и стоматологические», а кольпоскоп, указанный в извещении,
является смотровым диагностическим, ФКУЗ МСЧ-23 ФСИН России
являющийся государственным заказчиком выбран ОКПД2: 26.60.12.129.

Таким образом, документация электронного аукциона не противоречит
требованиями Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу  ООО «Щвабре-Ростов-на-Дону» необоснованной.

2.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №



 0318100030018000087).

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

